“ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL FANUEL”
              GUARDA MIRIM DE TELÊMACO BORBA

                     Avenida Ozório de Almeida Taques, Nº. 520 – Centro. CEP: 84261-680, Telêmaco Borba/PR
         Fone: (42) 3272-9478; (42) 3904.1617 e Fone (FAX): (42) 3272-4503

                      Fundada em 31 de março de 1980 – Decreto Lei Nº. 494 – CNPJ: 78.249.406/0001-08
                    E-mail: guardamirimtb@uol.com.br – Site: www.guardamirim.org.br

Cadastro Nacional de Aprendizagem “Programa Aprender Fazendo” validado sob N°. 27400-27403_Utilidade Pública Municipal: Lei Nº. 794, de 07/07/80_Utilidade
Pública Estadual: Lei Nº. 17.968, de 30/11/84 _ Utilidade Pública Federal: Portaria Nº. 1.426, de 29/07/05, Decreto: 50.517/61.

1

EDITAL N°. 02/2016

Assunto: Dispõe da Lista de Disciplinas Ofertadas para 1ª Etapa de 2016 do Curso de Aprendizagem da

Guarda Mirim de Telêmaco Borba, que se desenvolverá no Período de 13/02/2016 a 14/05/2016, conforme

Calendário pré-estabelecido, fixado em documento próprio.

A “Associação Educacional Fanuel” Guarda Mirim de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições legais, e

de acordo com a Lei N°. 10.097/2000, Portaria MTE N°.723/2012 e Programa de Aprendizagem validado no

CNAP/MTE sob N°.27400-27403, que regem a Legislação para Aprendizagem, torna público o processo de

distribuição e seleção de aulas para a 3ª Etapa 2015 do Curso de Aprendizagem do Programa “Aprender Fazendo”.

TORNA-SE DE CONHECIMENTO:

1. O presente Edital e Programa de Aprendizagem da entidade estabelecem que os selecionados devam ter

Ensino Superior ou Técnico concluído, ou então ser acadêmico de no mínimo 3° ano do Ensino Superior.

2. O interessado deve estar ciente que deve ter um prévio conhecimento da Ementa da Disciplina que será

ministrada.

3. Os interessados devem entrar em contato com a Coordenação da Entidade para pré-seleção das disciplinas

de interesse, até o dia 12/02/2016.

4. O Cronograma de aulas (horário) da 1ª Etapa 2016 se baseará na avaliação das disciplinas pré-selecionadas

pelos interessados, e tanto, número de aulas, quanto de alunos por turma, podem ser alterados até o início

das aulas.

5. Anterior a seleção e distribuição das disciplinas, realizar-se-á uma reunião pedagógica no dia 16/02/2016 às

19:30, para que sejam fixados e esclarecidos diversos temas, quanto a condução das aulas durante do

período pré-fixado.

6. O valor onerado por aula dada será de R$ 12,00 (doze reais), e será fixado em Contrato próprio, estipulando

uma aula exclusiva para “aula atividade”.

7. As disciplinas ofertadas, o período e a área de conhecimento, seguem-se abaixo:

PERÍODO: MANHÃ

Disciplina Área de Conhecimento N°. de Aulas

Cálculo Numérico e Financeiro Ciências Exatas 01

Ciências e Meio Ambiente Conhecimento Geral e/ou Específico 01

Desempenho e Criatividade Conhecimento Geral e/ou Específico 01

Diversidade, Educação Sexual e Prevenção às Drogas Conhecimento Geral e/ou Específico 02

Empregabilidade e Marketing Pessoal Administração 02

Espanhol Básico Língua Estrangeira 01

Finanças Pessoais e Economia Conhecimento Geral e/ou Específico 01

Fundamentos da Educação Conhecimento Geral e/ou Específico 01

Informática II Informática 01

Inglês I Língua Estrangeira 01

             “ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL FANUEL”
              GUARDA MIRIM DE TELÊMACO BORBA

                     Avenida Ozório de Almeida Taques, Nº. 520 – Centro. CEP: 84261-680, Telêmaco Borba/PR
         Fone: (42) 3272-9478; (42) 3904.1617 e Fone (FAX): (42) 3272-4503

                      Fundada em 31 de março de 1980 – Decreto Lei Nº. 494 – CNPJ: 78.249.406/0001-08
                    E-mail: guardamirimtb@uol.com.br – Site: www.guardamirim.org.br

Cadastro Nacional de Aprendizagem “Programa Aprender Fazendo” validado sob N°. 27400-27403_Utilidade Pública Municipal: Lei Nº. 794, de 07/07/80_Utilidade
Pública Estadual: Lei Nº. 17.968, de 30/11/84 _ Utilidade Pública Federal: Portaria Nº. 1.426, de 29/07/05, Decreto: 50.517/61.

2

Integridade e Ética Empresarial Administração 01

Legislação Trabalhista Conhecimento Geral e/ou Específico 01

Matemática III Ciências Exatas 01

Moral e Cívica II Conhecimento Geral e/ou Específico 01

Moral e Cívica IV Conhecimento Geral e/ou Específico 02

Português II Língua Portuguesa 01

Português III Língua Portuguesa 01

Práticas de Sustentabilidade Conhecimento Geral e/ou Específico 01

Qualidade no Atendimento ao Cliente Administração 01

Segurança e Saúde do Trabalho Conhecimento Geral e/ou Específico 01

Serviços Bancários Conhecimento Geral e/ou Específico 01

Serviços de Supermercados Conhecimento Geral e/ou Específico 01

Técnicas Administrativas Administração 01

Técnicas de Seleção e Apresentação Administração 01

Técnicas Pessoais e Profissionais Conhecimento Geral e/ou Específico 01

Tópicos Administrativos e Industriais Administração 02

PERÍODO: TARDE

Disciplina Área de Conhecimento N°. de Aulas

Ciências e Meio Ambiente Conhecimento Geral e/ou Específico 01

Desempenho e Criatividade Conhecimento Geral e/ou Específico 02

Diversidade, Educação Sexual e Prevenção às Drogas Conhecimento Geral e/ou Específico 01

Empregabilidade e Marketing Pessoal Administração 02

Esporte e Recreação I Conhecimento Geral e/ou Específico 01

Esporte e Recreação II Conhecimento Geral e/ou Específico 01

Ética Profissional Conhecimento Geral e/ou Específico 01

Fundamentos da Educação Conhecimento Geral e/ou Específico 01

Gestão de Comércio e Vendas Conhecimento Geral e/ou Específico 01

Informática I Informática  01

Inglês I Língua Estrangeira 02

Legislação Trabalhista Conhecimento Geral e/ou Específico 02

Matemática II Ciências Exatas 01

Matemática III Ciências Exatas 02

Moral e Cívica II Conhecimento Geral e/ou Específico 01

Português II Língua Portuguesa 01

Português III Língua Portuguesa 01

Qualidade no Atendimento ao Cliente Administração 01

Segurança e Saúde do Trabalho Conhecimento Geral e/ou Específico 01

Serviços Bancários Conhecimento Geral e/ou Específico 02

Técnicas Administrativas Administração 02

Técnicas Pessoais e Profissionais Conhecimento Geral e/ou Específico 02

Telêmaco Borba, 01 de fevereiro de 2016.

_____________________________
Ricardo Assis dos Santos

Coordenação de Aprendizagem
Guarda Mirim de Telêmaco Borba